
Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700057

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, convalidando os atos praticados a contar de
10 de setembro de 2018.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 369, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANNA PAOLA ALLEONE
LUKSEVICIUS, matrícula SIAPE nº 2353409, para exercer o
encargo de substituta eventual do Gerente de Transporte Regular de
Passageiros Autorizado, Código CGE II, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 544 de 14 de dezembro de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO ASSIS LOBO
Substituto

PORTARIA Nº 370, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar LEVINA APARECIDA MACHADO
SILVA, matrícula SIAPE nº 1517765, do encargo de Coordenadora de
Análise e Acompanhamento Econômico, no âmbito da Gerência de
Transporte Regular de Passageiros Autorizado, da Superintendência
de Serviços de Transporte de Passageiros, desta Agência.

Art. 2º Designar ANNA PAOLA ALLEONE
LUKSEVICIUS, matrícula SIAPE nº 2353409, para exercer o
encargo de Coordenadora de Análise e Acompanhamento Econômico,
no âmbito da Gerência de Transporte Regular de Passageiros
Autorizado, da Superintendência de Serviços de Transporte de
Passageiros, desta Agência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO ASSIS LOBO
Substituto

PORTARIA Nº 371, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto na Portaria PRG
nº 001 de 15 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora-Federal GISELE MOREIRA
DE OLIVEIRA CAMARA COSTA, matrícula SIAPE nº 2711531, da
função de Coordenadora de Gerenciamento de Créditos e Gestão da
Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Cobrança e Recuperação
de Créditos, no âmbito da Procuradoria Federal, junto à ANTT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO ASSIS LOBO
Substituto

PORTARIA Nº 372, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018,
publicada no DOU de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o
disposto na Portaria PRG nº 001 de 15 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora-Federal GISELE
MOREIRA DE OLIVEIRA CAMARA COSTA, matrícula SIAPE
nº 2711531, para exercer a função de Coordenadora de
Atendimento a Demandas Inerentes à Execução Fiscal, da
Subprocuradoria-Geral de Cobrança e Recuperação de Créditos, no
âmbito da Procuradoria Federal, junto à ANTT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO ASSIS LOBO
Substituto

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 4.777 - Art. 1º Dispensar o servidor NÍCOLAS ALVES D
OLIVEIRA SOUTO, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5623-5, CPF nº 077.646.154-04, dos encargos de
substituto eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local, código
FCPE 101.1, da Superintendência Regional no Estado de Alagoas
desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.778 - Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA
OLIVEIRA FERREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5622-7, CPF nº 068.120.184-30, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 4.776 - Art. 1º Dispensar o servidor RINALDO ALMEIDA
DANTAS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5319- 8, CPF nº 803.456.203-30, dos encargos de
substituto eventual do Chefe do Serviço de Desapropriação,
Reassentamento e Meio Ambiente, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
do Maranhão desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.779 - Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS
COSTA JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4225-0, CPF nº 442.894.482-91, para substituir o
Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio
Ambiente, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Maranhão desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 195, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público DALMIR CORDEIRO REIS, matrícula nº 17857-
96, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional Federal em
Londrina.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 196, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público PAULO FERNANDO FREIRE DE OLIVEIRA
MELLO, matrícula nº 99753-50, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
para a Advocacia-Geral da União, exercendo atividades no Núcleo
Executivo de Cálculos e Perícias da Procuradoria-Regional da União
da 5ª Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública RAQUEL DA CUNHA, matrícula nº 99246-67,
pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional Federal em
S o r o c a b a / S P.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 157, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80 do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Dispensar FLÁVIO HERMANN SOARES
ANDRADE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Educação, matrícula 70034, da Função comissionada
de Chefe do Núcleo de Pesquisa e Pós-Graduação, código FC-3, da
Secretaria de Planejamento e Projetos, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º. Designar NADYA RODRIGUES GOMES DE
SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a Função Comissionada de Chefe do Núcleo de Pesquisa e
Pós-Graduação, código FC-3, da Secretaria de Planejamento e
Projetos, da Escola Superior do Ministério Público da União.

JOAO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 726, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos
I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00509777/2018, resolve:

1. Dispensar DEBORA CRISTINA ALVES RAPOSO
AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 6382, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi.

2. Exonerar, a pedido, KAREN VIEIRA DA SILVA,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26820, do cargo em comissão de
Subsecretária de Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da
Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

3. Nomear DEBORA CRISTINA ALVES RAPOSO
AMARAL, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6382, para exercer o cargo em
comissão de Subsecretária de Modernização da Atuação Finalística,
CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700058

PORTARIA Nº 730, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º
- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente 1.00.000.017981/2018-14,
resolve:

Exonerar, a partir de 17 de setembro de 2018, GABRIELA
CRISTINA FERNANDES ROQUE, matrícula nº 29674, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Divisão de Perícia em Meio
Ambiente, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 734, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00514876/2018, resolve:

Nomear TATIANA PEREIRA ALMEIDA, Bacharela em
Direito, Requisitada do Conselho Nacional de Justiça, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge,
com exercício na Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Marília Alves de
Melo Marcelino, matrícula 20481, ocorrida em 3 de outubro de 2017,
publicada no DOU de 4 de outubro de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 66, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Andrea Bayão Pereira Freire, Jaime Arnoldo Walter, Mauricio da
Rocha Ribeiro, Neide Mara Cardoso Cavalcanti de Oliveira e Paulo
Roberto Berenger Alves Carneiro para, sob a presidência do
Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no estado da Bahia e nas Procuradorias da
República nos municípios de Alagoinhas, Barreiras, Bom Jesus da
Lapa, Campo Formoso, Feira de Santana, Eunápolis, Guanambi,
Ilhéus, Irecê, Jequié, Paulo Afonso, Teixeira de Freitas e Vitória da
Conquista, a realizar-se no período de 15 a 26 outubro de 2018, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade
do Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas
funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.291, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00478153/2018, resolve:

1. Dispensar RODOLFO RODRIGUES NUNES FARIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27795,
da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria
Administrativa da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar VICTOR BATISTON BIMBATO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26742, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Assessoria Administrativa da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.324, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00469304/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de setembro de 2018, NADYA
RODRIGUES GOMES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 20131, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Geral da República.

2. Designar EDIVA MARIA SANTIAGO LIMA KUSS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
13832, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República, com
exercício no Grupo de Trabalho da Lava Jato.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 188, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor CRISTIANO ALVES DOS
REIS, matrícula MPF nº 5941, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Inf., do cargo em
comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação da PRR1ª Região - CTIC/PRR1, a partir
de 17/09/2018.

Art. 2º Dispensar o servidor CRISTIANO ALVES DOS
REIS, matrícula MPF nº 5941, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Inf., do encargo de
Secretário Regional Substituto, CC-5, da Secretaria Regional da
PRR1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 7, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência prevista no art.
33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Samuel de Oliveira Lima
Junior, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 15227, do
encargo de substituto eventual do Coordenador da Coordenadoria
de Tecnologia da Informação e Comunicação, código CC-3, da
Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar o servidor Guilherme Augusto Cortial
Chagas Santos, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula nº
25614, para o encargo de substituto eventual do Coordenador da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação,
código CC-3, da Procuradoria da República na Bahia, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Samuel de Oliveira Lima
Junior, matrícula nº 15227.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 350, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar MUBARAK NUNES MACHADO,
matrícula 24885-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Viçosa no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar RODRIGO DE MENDONÇA FAQUINI,
matrícula 23537-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Viçosa no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 542, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor RENATO CESAR GARCIA,
Matrícula nº 16108, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do
Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria
da República no Município de Campinas.

2. Nomear o servidor GUILHERME PENTEADO PUTZ,
Matrícula nº 28948, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para o cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do
Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria
da República no Município de Campinas.

3. Dispensar o servidor NELSON WATANABE JUNIOR,
Matrícula nº 26828, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Subcoordenador Jurídico, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

4. Designar o servidor JOSE LUIZ ALVES, Matrícula nº
18144, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Sorocaba.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 181, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, inc. III e § 2º,
inc. XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUDMILA DE OLIVEIRA
SANTOS DORNELAS, matrícula 6007214-8, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de substituta
eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral, código
CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO,
no período de 15/09/2018 a 22/09/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HELOISA SIQUEIRA DE JESUS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 143, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
001626.2018.15.900/1, resolve:

Tornar sem efeito o inciso II da Portaria PRT15 nº 135, de
23.8.2018, publicada no Diário Oficial da União nº 166, Seção 2, de
28.8.2018.

MARIA STELA GUIMARÃES DE MARTIN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.096, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.098677/2018-19,
resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA CAMPOS MORATO,
matrícula 612-2, Promotora de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, para exercer a função de confiança
de Assessor da PGJ da Coordenação de Recursos Constitucionais,
código FC-01 (50060010).

Art. 2º Nomear SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO,
matrícula 443-0, Promotora de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Chefia de Gabinete da Corregedoria-Geral,
código CC-02 (56000000), exonerando, em consequência,
ALESSANDRA CAMPOS MORATO, matrícula 612-2.

LEONARDO ROSCOE BESSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



